Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS
Visite nosso site: www.prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 18/2022 do Conselho Curador do Instituto de 1
Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – PREVBRILHANTE. 2
Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (15-12-2022), às 10:00 3
horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniu-se o Conselho 4
Curador presentes: a Presidente do Conselho, Sra. Edy Carolina Domingos de 5
Mendonça, os demais membros do Conselho: Alenice Pereira Ribeiro, Eloisa 6
Vanderleia Zucão e  Zélia Pereira Renovato da Silva, a Diretora Presidente Sra. Evone 7
Bezerra Alves, a Diretora Financeira Sra. Valéria Carlos de Lima e o Diretor Secretário 8
e de Benefícios, Sr. Álvaro Martins Rodrigues. A Presidente do Conselho Curador, 9
Sra. Edy declarou aberta a reunião agradecendo a presença de todos, fez a leitura da 10
ata da reunião anterior, logo em seguida apresentou os itens da Pauta a qual foi 11
enviada antecipadamente, sendo os seguintes: INFORMES GERAIS: 1 -  Relatório dos 12
investimentos do mês de novembro/2022; 2 - Relatório dos repasses e aporte (valor 13
acumulado); 3- Relatório dos processos de aposentadoria e pensão em andamento e da 14
compensação previdenciária; 4- Projeto “Café do dia “P” do PrevBrilhante que implementa 15
ações de integração, valorização e acolhimento aos aposentados e pensionistas do 16
PrevBrilhante; 5- Plano de Educação previdenciária finalização ano 2022 e plano de 2023; 6- 17
Atualização das digitalizações das pastas funcionais dos segurados pertencentes a Massa 18
Segregada; 7- Pendências com a empresa STAF Sistemas (migração incompleta do 19
Patrimônio; envio da DCTFweb; envio das obrigações do e-Social, elaboração dos relatórios 20
contidos na folha desktop; elaboração dos relatórios do cálculo atuarial); 8- Assuntos 21
diversos. Ato contínuo a presidente passou para os INFORMES GERAIS, passando 22
a palavra para a Sra. Valéria que apresentou o item 1  -  o relatório de investimentos do 23
PrevBrilhante sendo que o segmento de Renda Variável iniciou o mês de novembro com 24
rentabilidade positiva, porém fechando o mês com rentabilidade negativa derivada da 25
expressiva desvalorização no mês. Por conta dos riscos da elevação de Déficit Fiscal e 26
possível piora das contas públicas após a suplementação da PEC para o orçamento de 2023, o 27
mercado se mostrou apreensivo, fazendo com que a Bolsa de Valores desabasse, o dólar 28
disparasse, e as expectativas de juros subisse, ocasionando o fechamento do mês negativo, no 29
qual a carteira de investimentos do PrevBrilhante, teve uma rentabilidade temporária 30
insatisfatória de -1,09% e no ano a meta atuarial está em 9,80% (IPCA + 4,87%) enquanto 31
que o retorno acumulado da carteira esta em 6,58%. Imediatamente no item 2 - apresentou o 32
relatório dos repasses, reafirmando que os mesmos estão sendo repassado dentro do prazo, e 33
mais que isso, estão sendo repassados antecipadamente, enaltecendo a administração 34
municipal  através dos servidores  do Rh, Contabilidade e tesouraria pela agilidade nos 35
repasses e apresentou os extratos dos valores que compõe o aporte financeiro mensal que 36
desde julho de 2019 vem sendo aplicado, fechando novembro com um total de R$ 37
27.157.205,35 (vinte e sete milhões, cento e cinquenta e sete mil, duzentos e cinco reais e 38
trinta e cinco centavos), sendo que os Aportes para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS 39
ficarão sob a responsabilidade da Unidade Gestora, devendo: I - ser controlados 40
separadamente dos demais recursos de forma a evidenciar a vinculação para qual foram 41
instituídos; e II - permanecer devidamente aplicados em conformidade com as normas 42
vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) anos. Ato Contínuo foi passado a palavra ao Sr. Álvaro 43
que discorreu sobre o item 3 - Relatório dos processos de aposentadoria e pensão em 44
andamento e da compensação previdenciária, sendo 02 (dois) processos de aposentadoria e 01 45
(um) processo de pensão por morte foram finalizados; 26 (vinte e seis) processos de 46
aposentadoria em andamento, e 05 (cinco) processos de pensão em andamento. Quanto a 47
compensação o Sr. Alvaro disse que o PrevBrilhante começou a receber a compensação 48
previdenciária, referente a 02 (duas) aposentadorias, em abril/2022, porém, como a conta 49

Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS
Visite nosso site: www.prevbrilhante.ms.gov.br

corrente ficou por vários meses sem movimentação, o Banco do Brasil inativou a conta e 50
somente foi percebido no fim do mês de julho/2022. A conta corrente foi ativada novamente e 51
a partir de agosto/2022 as transferências estão sendo realizadas corretamente. Quanto ao 52
período de abril a julho, foi enviado e-mail para o INSS, solicitando o pagamento, conforme 53
orientação da Secretaria de Previdência. Que finalizou as análises dos requerimentos de 54
compensação solicitados por outros institutos de previdência, sendo encaminhado para 55
exigências, devido à informações diversas dos documentos juntados. Posteriormente foi 56
passado a palavra a Sra. Zélia que passou a discorrer sobre o item 4 - Projeto “Café do dia 57
“P” do PrevBrilhante que implementa ações de integração, valorização e acolhimento aos 58
aposentados e pensionistas do PrevBrilhante, que disse que o projeto foi desenvolvido para 59
acolher e integrar os aposentados e pensionistas e demonstrar o quanto são importantes para o 60
PrevBrilhante. Esse projeto será contínuo, todo mês no dia do pagamento, inclusive o nome 61
sugerido “Café dia do “P” foi para enfatizar esse dia do pagamento.  Ato contínuo foi passada 62
a palavra a Sra. Evone que passou a comentar sobre o item 5 - Plano de Educação 63
previdenciária finalização ano 2022 e plano de 2023, onde a mesma  comentou que é um 64
requisito para o Pró-Gestão o acompanhamento das certificações e qualificações dos 65
servidores e conselheiros, no qual o PrevBrilhante tem cumprido seu plano de Educação 66
Previdenciária, finalizando 2022 com 14 (quatorze) capacitações, distribuídas entre 67
congressos, workshops, palestras, cursos de formação, sendo apresentado também o plano de 68
Educação para o exercício de 2023 e aprovado pelos conselheiros. Posteriormente passou 69
palavra para o Sr. Álvaro que comentou sobre o item 6 - Atualização das digitalizações das 70
pastas funcionais dos segurados pertencentes a Massa Segregada, designada para a servidora 71
Berenice, que havia sido questionado na reunião anterior sendo  informado que 37 (trinta e 72
sete) pastas foram concluídas, restando 27 (vinte e sete) pasta para serem digitalizadas; 73
Posteriormente o Sr Álvaro comentou sobre o item 7 - Pendências com a empresa STAF 74
Sistemas (migração incompleta do Patrimônio; envio da DCTFweb; envio das obrigações do 75
e-Social, elaboração dos relatórios contidos na folha desktop; elaboração dos arquivos do 76
cálculo atuarial) sendo que a empresa STAF Sistemas já foi notificada pelo não envio das 77
obrigações do eSocial, devido a problemas no sistema, porém não obtivemos respostas. 78
Quanto a elaboração dos relatórios utilizados no sistema folha desktop, que passaram ser 79
necessários no sistema cloud e das elaborações dos relatórios para realização do cálculo 80
atuarial, o Instituto foi informado que estão sendo elaborados pela equipe de 81
desenvolvimento, porém não possui uma data para conclusão. Após explanação do Sr. Álvaro, 82
ficou decidido que seja feita nova notificação em relação a essas pendências, e que as 83
Conselheiras Edy Carolina, Zélia Renovato, Alenice Pereira, juntamente com a Diretora 84
Presidente do PrevBrilhante, irão pessoalmente a Campo Grande no escritório para tratar de 85
tais pendências, que estão prejudicando o andamento dos serviços do PrevBrilhante. Ato 86
Contínuo a Sra. Evone comentou sobre o item 8 - Assuntos diversos, onde disse que vai 87
encaminhar ofício ao Prefeito Municipal, pedindo a recondução de todos os Conselheiros para 88
mais um mandato conforme prevê a Lei nº 1.167/2000 e alterações, destacando a atuação, 89
comprometimento e qualificação de todos conselheiros em 2022 e por isso imperioso a 90
recondução de todos os conselheiros titulares do Conselho Curador e Fiscal. Ato contínuo a 91
Presidente Edy colocou os itens da PAUTA PARA DISCUSSÃO e DELIBERAÇÃO: 92
item 1 - Renovação da contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 93
Assessoria e Consultoria Atuarial para atender o Instituto de Previdência Social dos 94
Funcionários Municipais de Rio Brilhante/MS, pelo período de 12 (doze) meses, com início 95
em 15 de fevereiro de 2023, a qual após discutida e tendo em vista a necessidade da 96
continuidade  foi aprovada que seja feita pela modalidade de inexigibilidade de Licitação com 97
a empresa Actuarial – Assessoria e Consultoria LTDA – EPP, de acordo com recomendação 98

Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS
Visite nosso site: www.prevbrilhante.ms.gov.br

do Próprio Tribunal de Contas e atendendo dispositivo da Lei 8.666/93,  Ato Contínuo passou 99
para o item 2 - Aprovação das contas do mês de outubro/2022 já analisadas pelo Conselho 100
Fiscal, a qual também discutida e analisada por este Conselho, foi aprovada por unanimidade. 101
Passando para o item 3 - Ratificação das decisões do Comitê de Investimentos, as quais a Sra. 102
Valéria expos que o comitê de investimentos após participação de  visita técnica que 103
aconteceu no dia 01 de dezembro de 2022, na Agência Setor Público em Campo Grande  e 104
que na oportunidade foi sugerido e apresentado pela equipe de investimentos os fundos 105
fechados em títulos públicos federais com foco em precificação das NTN-B que rentabilizam 106
de acordo com as taxas indicativas no momento da contratação, sendo ofertado pelo BB o 107
fundo BB PREV RF TITULOS PUBLICOS XXI FI com as NTN-B com vencimento para 108
15/08/2024 com a taxa de 6,6011%. Na ocasião, os membros concordaram ser uma ótima 109
oportunidade para diversificação com melhores retornos e sem risco de crédito e 110
imediatamente solicitaram da consultoria de investimentos parecer e análise do fundo, e 111
mediante o parecer de investimentos (181/2022) enviado pela Atuarial Consultoria foi 112
apresentado e analisado o fundo BB PREV RF TITULOS PUBLICOS XXI FI – CNPJ: 113
44.345.590/0001-60 com vencimento em 2024 apresentando taxa de juros indicativa de 114
6,60%, Taxa de Juros parâmetro da Meta Atuarial de 2022 e 2023.  Disse que o FUNDO tem 115
como objetivo proporcionar a rentabilidade de suas cotas, mediante aplicação de seus recursos 116
em carteira diversificada de ativos financeiros de renda fixa, obtendo níveis de rentabilidade 117
compatíveis com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA + 5,0% ao ano, 118
o comitê de investimentos sugeriu que o valor para aporte inicial seja no valor de R$ 119
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) e  que  o valor seja resgatado dos fundos 120
FI CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2 A TP RF LP e do fundo FIC FI CAIXA BRASIL 121
FESTÃO ESTRATÉGICA RF, haja vista que  nos dois fundos o PrevBrilhante concentra um 122
alto valor aplicado, sendo 17,45% no índice  IDKA IPCA 2 A e em gestão duration 28,19% e 123
para o atual momento as recomendações de  alocação estratégica visam alcançar fundos que 124
tragam uma rentabilidade maior que índices  conservadores e uma desvalorização menor que 125
índices arrojados, o que se vislumbra no fundo  BB PREV RF TITULOS PUBLICOS XXI FI 126
pois em momentos de euforia ou turbulência as  oscilações de rentabilidade ocorrerão de 127
forma moderada, nem muito alta e nem muito baixa e dessa forma a movimentação está 128
alinhada com a Política de investimentos vigente do exercício. Após discussões o Conselho 129
por unanimidade ratifica a sugestão apresentada pelo Comitê de Investimentos para aporte 130
inicial no Fundo de Investimento BB Prev RF Títulos Públicos XXI FI- CNPJ:  131
44.345.590/0001-60, com recursos oriundos do resgate parcial dos seguintes Fundos de 132
investimentos da seguinte forma: R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta mil) do 133
fundo FIC FI CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF – CNPJ: 23.215.097/0001-55 134
e R$ 1.250.000,00  (um milhão e duzentos e cinquenta mil) do fundo FI CAIXA BRASIL 135
IDKA IPCA 2 A TP RF LP – CNPJ: 14.386.926/0001-71 (conta 3-1). Passando para o item 4 136
-  Aprovação do calendário das reuniões de 2023, o qual  foi apresentado o calendário 137
sugerido pelo Comitê de investimentos, conselho fiscal e por fim os membros definiram as 138
datas de reuniões para o Conselho Curador  e após discussões, os membros por unanimidade 139
aprovaram o calendário das reuniões dos Conselhos do Instituto de Previdência Social dos 140
Funcionários Municipais de Rio Brilhante – PrevBrilhante, da seguinte forma, sujeito a 141
alterações: Comitê de investimentos: 16/01 – 15/02 – 15/03 – 14/04 – 15/05 – 15/06 – 14/07 – 142
15/08 – 15/09 – 16/10 – 14/11 – 15/12 de 2023 no horário das 11:00hrs; Conselho Curador: 143
17/01; 16/02; 16/03; 17/04; 16/05; 16/06; 17/07; 16/08; 18/09; 17/10; 16/11 e 18/12 de 2023 144
no horário das 11:00hrs e Conselho Fiscal: 23/01 – 21/02 – 21/03 – 24/04 – 22/05 – 22/06 – 145
21/07 – 22/08 – 22/09 – 23/10 – 21/11 – 22/12 de 2023 no horário das 13:00hrs. Encerrando 146
as deliberações, abordou-se o item 5 - sobre a necessidade de locação de mesas e cadeiras 147

Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS
Visite nosso site: www.prevbrilhante.ms.gov.br

para eventos que serão realizados pelo PrevBrilhante no ano de 2023, conforme a necessidade 148
apresentada, e após discutida, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, 149
encerram a reunião, lavrando a presente ata que após lida e aprovada vai assinada pelos 150
presentes. 151
 152
 153
 154
 155
Edy Carolina Domingos de Mendonça                      Zélia Pereira Renovato da Silva 156
Presidente do Conselho                                                  Membro do Conselho 157
 158
 159
 160
 161
Alenice Pereira Ribeiro                                                Eloisa Vanderleia Zução 162
   Membro do Conselho                                                   Membro do Conselho 163
 164
 165
 166
 167
Evone Bezerra Alves                                                     Valéria Carlos de Lima 168
  Diretora Presidente do PrevBrilhante                            Diretora Financeira 169
                                                          170
 171
 172
 173
Alvaro Martins Rodrigues 174
Diretor Secretário e de Benefícios 175